1661 quando o Padre Manoel Pires institui na Aldeia Borari a
Missão de Nossa Senhora da Purificação.

No dia 02 de julho de 2003, o Município de Santarém, por meio
da Lei nº 11.771/2003, criou a Área de Proteção Ambiental
Alter do Chão, com uma área total de 16.180,00ha (dezesseis
mil, cento e oitenta hectares.

No dia 29 de abril de 20203, através da Lei N° 9.543, a
localidade  recebeu  a  distinção  de  patrimônio  cultural,
abrangendo tanto seu valor material quanto imaterial.

Alter do Chão é um dos roteiros turísticos mais visitados do
Pará.